
PINDAMONHANGABA, 29 DE MARÇO DE 20234

fls. 178

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 A

PA
R

E
C

ID
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 S

E
N

A
. P

ar
a 

ac
es

sa
r o

s 
au

to
s 

pr
oc

es
su

ai
s,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/e
sa

j, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 
10

01
27

8-
13

.2
02

1.
8.

26
.0

44
5 

e 
o 

có
di

go
 F

47
B

7F
F.

 

fls. 178

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igi

na
l a

ss
ina

do
 di

git
alm

en
te 

po
r H

EL
IO

 AP
AR

EC
ID

O 
FE

RR
EIR

A D
E S

EN
A. 

Pa
ra 

ac
es

sa
r o

s a
uto

s p
roc

es
su

ais
, a

ce
ss

e o
 si

te 
htt

ps
://e

sa
j.tj

sp
.ju

s.b
r/e

sa
j, i

nfo
rm

e o
 pr

oc
es

so
 

10
01

27
8-1

3.2
02

1.8
.26

.04
45

 e 
o c

ód
igo

 F4
7B

7F
F. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom 
Sucesso, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2023 (PMP 082/2023)
Para “Outorga de termo de permissão de uso, a título precário e oneroso, de espaço público 
destinado a ocupação de 12(doze) boxes disponíveis para comércio e prestação de serviço 
e 01 (um) espaço para lanchonete/ restaurante no terminal rodoviáro de moreira cesar, 
localizado na avenida Sen. Teotônio Vilela, 61, Residencial Vale das Acácias, Pindamo-
nhangaba/SP, Cep 12440-260”. O prazo de inscrição vai do dia 30/03/2023 à 18/04/2023, 
através do site https://pindamonhangaba.1doc.com.br/atendimento.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também 
https://bnc.org.br/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 
8h às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***
PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS 238/2022 (PMP 15478/2022)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21/07/2020, homologou em 
27/03/2023 e adjudicou o procedimento licitatório supra que cuida de “Aquisição de mate-
riais elétricos para serem utilizados na manutenção geral de todas as secretarias munici-
pais, viadutos, pontes, praças, passarelas, quadras externas nos bairros e ginásios esporti-
vos, escolas, unidades de saúde, festividades e futuras instalações, revitalização de praças 
e quadras esportivas, ampliações e reformas nas instalações dos prédios públicos, confor-
me solicitado pela Secretaria Municipal de Governo e Serviços Públicos pelo período de 12 
(doze) meses” em favor da empresa: C L ALMEIDA LTDA, os seguintes itens: 04 – 203,86; 
05 – 215,62; 06 – 289,10; 07 – 16,65; 12 – 4.121,50; 13 – 6.180,00; 16 – 7,25; 17 – 16,00; 18 
– 5,50; 19 – 40,00; 21 – 79,00; 22 – 97,60; 24 – 1.170,00; 25 – 90,00; 26 – 38,00; 27 – 24,00; 
28 – 18,00; 29 – 4,20; 30 – 5,20; 31 – 6,20; 32 – 26,20; 33 – 14,20; 34 – 5,20; 35 – 4,20; 
36 – 4,20; 39 – 1.376,00; 40 – 9,00; 41 – 5,00; 42 – 6,00; MICHEL BRAND SILVEIRA, os 
seguintes itens: 01 – 358,00; 02 – 279,00; 03 – 130,00; 14 – 389,00; 15 – 25,80; 23 – 680,00; 
SANTOS GOUVÊA COMERCIAL LTDA EPP, os seguintes itens: 08 – 77,22; 09 – 155,33; 
10 – 192,06; 11 – 222,75; 37 – 40,90; 38 – 44,54; Itens Fracassados: 20.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi cou o Sr. JOSÉ IVÃ GOMES DA SILVA responsá-
vel pela construção (obra) na  Rua Conceição Garcia, 92, Laerte Assumpção - Pindamonhangaba  
à comparecer no Departamento de Licenciamento, conforme o Art 46 do Código de Edifi cações 
do Município de Pindamonhangaba tendo como prazo 02 (DOIS) dias úteis a contar da data desta 
publicação em atendimento e conformidade com o disposto em Lei.

Departamento de Fiscalização de Obras Particulares

Robson Silva
Fiscal de Obras

OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS, TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSO-
AS JURÍDICAS DA COMARCA DE PINDAMONHANGABA-SP

Av. Albuquerque Lins nº 518, São Benedito, Tel.: (12) 3642-1416, Pindamonhangaba-SP.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
(Lei nº 9.514, de 20 de novembro de 1997)

Faz a presente INTIMAÇÃO por edital de AGNELSON MATEUS CAVALIERI DUTRA e s/m AU-
DRIA ALEXIA FREITAS CAVALIERI, em virtude dos mesmos não terem sido encontrados nos 
endereços indicados, e atendendo ao requerimento da credora fi duciária – CAIXA ECONÔMI-
CA FEDERAL – CEF, deverão Vossas Senhorias comparecerem a esta Serventia, no endereço 
supra, para efetuarem o pagamento da importância em mora, correspondente à quantia de R$ 
13.629,35, além das despesas de intimação, publicação do presente edital e emolumentos 
das quais são devedores em decorrência de atraso no pagamento de prestações relativas 
ao contrato de fi nanciamento imobiliário nº 855554014399, fi rmado em 17 de dezembro de 
2019, garantido por alienação fi duciária registrada sob nº 04 na matrícula nº 64.581, tendo 
por objeto o imóvel situado na AVENIDA MONSENHOR JOÃO JOSÉ DE AZEVEDO N° 462, 
APTO 404, BLOCO 24, EDIFÍCIO PARQUE PRINCESA ISABEL, CRISPIM, NESTA CIDADE, 
CEP 12.402-010. O prazo para pagamento da dívida é de 15 dias úteis, a contar da terceira e 
última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e consolidação da propriedade 
do imóvel na pessoa da credora/requerente.
Pindamonhangaba, 23 de março de 2023.

OVIDIO PEDROSA JUNIOR
- Ofi cial Registrador -

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA                
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO Nº 930, DE 14 DE MARÇO DE 2023.

         
Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência con-
ferida pelo art. 5º do Decreto nº 5.828, de 21 de julho de 2020, RESOLVE DESIGNAR a servidora 
pública municipal Marcela de Cássia Andrini Macedo, com o fi m específi co de atuar na defesa do 
Sr. Marco Aurélio Gonçalves Ribeiro, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 006/2021, constituído pela Portaria Interna da Secretária Municipal de Administração nº 375, de 
22 de julho de 2021.
Esta portaria entra em vigor nesta data.
Pindamonhangaba, 14 de março de 2023.

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 14 de março de 2023.
SMA/egga/Memo 6846.2023

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA                
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO Nº 934, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

          
Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência con-
ferida pelo art. 5º do Decreto nº 5.828, de 21 de julho de 2020, RESOLVE DESIGNAR a servidora 
pública municipal Thayna Aparecida Nunes da Silva, com o fi m específi co de atuar na defesa do 
Sr. Marco Aurélio Gonçalves Ribeiro, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
Nº 006/2021, constituído pela Portaria Interna da Secretária Municipal de Administração nº 375, de 
22 de julho de 2021.
Esta portaria entra em vigor nesta data e Revoga a Portaria Interna da Secretaria Municipal de 
Administração nº 930, de 14 de março de 2023.
Pindamonhangaba, 22 de março de 2023.

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 22 de março de 2023.
SMA/egga/Memo 6846.2023

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA                
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

PORTARIA INTERNA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO Nº 936, DE 22 DE MARÇO DE 2023.

Marcelo Ribeiro Martuscelli, Secretário Municipal de Administração, no uso da competência con-
ferida pelo art. 5º do Decreto nº 5.828, 21 de julho de 2020, e considerando o parecer da Comis-
são Processante, Resolve designar os atuais membros da Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2021, para dar continuidade à apuração do processo, para que no prazo de 90 
(noventa) dias, contados a partir de 02 de março de 2023, sejam concluídos os trabalhos.
Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de março de 2023.
Pindamonhangaba, 22 de março de 2023.

Marcelo Ribeiro Martuscelli
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração em 22 de março de 2023.
SMA/egga/memo 12787.2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi cou o Sra. Maria Lúcia de Oliveira respon-
sável pela construção (obra) na  Rua João Fernandes de Moura Rangel, 187 - Pq. São Do-
mingos - Pindamonhangaba  à comparecer no Departamento de Licenciamento, conforme 
o Art 46 do Código de Edifi cações do Município de Pindamonhangaba tendo como prazo 02 
(DOIS) dias úteis a contar da data desta publicação em atendimento e conformidade com 
o disposto em Lei.

Departamento de Fiscalização de Obras Particulares

Robson Silva
Fiscal de Obras

 
 
 
 

Convocação da Décima Segunda Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Cultura Biênio 
2021/2023 

Dia 11/04 (terça-feira) 
18h no Palacete 10 de Julho 

 
 

Pauta: 
- Aprovação de Atas; 
- Proposição para valorização de artistas municipais; 
- Audiência Pública “Lei Paulo Gustavo” 
- Informes. 
Quem não puder comparecer justificar a ausência pelo e-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br 

 
Pindamonhangaba, 28 de março de 2023 

 
 

Wagner Eduardo Conceição Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Pindamonhangaba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br 
Palacete Dez de Julho - Rua Deputado Claro César, 33, Centro - CEP 12.400-220 

                                                                                       

Lei 6.445 de 30 de junho de 2021 
Rua Dep. Claro César, 33, Centro - 12440-220 – Pindamonhangaba – SP  cmphaap@pindamonhangaba.sp.gov.br  

 

 
 
 

 
CONVOCAÇÃO – 1ª Reunião Ordinária – 2023 

 
 

Ficam as senhoras conselheiras e os senhores conselheiros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal de Patrimônio Histórico, Cultural, Ambiental e Arquitetônico de 
Pindamonhangaba – CMPHCAAP, convocados a comparecer, na data, horário e link abaixo 
indicados, à 1ª Reunião Ordinária - 2023, que será virtual e cuja pauta vem a seguir: 
 
Pauta: 
- Cronograma de obras atualizado da Capela de Santana – Arq. Everaldo; 

- Atualização do quadro de Conselheiros por vários desligamentos; 

- Tomar resolução para formação de Comissão de Estudos para Tombamento da 

Azulejaria realizada por Ademir da Costa Alves – KUKA; 

- Tomar resolução para formação de Comissão de Estudos para Tombamento do 

Bosque da Princesa situado na Praça Cornélio Lessa; 

- Atualizar os nomes de Conselheiros da Comissão encarregada dos Estudos da Tribuna 

do Norte – Resolução 08/22  

Dar início aos trabalhos das Comissões já formadas e apresentação dos respectivos 

Relatórios a saber: - Tribuna do Norte / - Corporação Musical Euterpe / - Casa Rosa 

localizada na Fazenda Nova Gokula 

 

  

Data: 04/04/2023 (terça-feira)  

Horário: 14h00 (quatorze horas)  

Plataforma: https://meet.google.com/umx-dbkd-byn  

 

 

ANA MARIA CORREA GUIMARÃES IADELUCA 
Presidente 
 

 AUDIÊNCIA PÚBLICA

A prefeitura de Pindamonhangaba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo em 
conjunto com o Conselho Municipal de Cultura, apresentará em audiência pública o plano 
de ações visando a utilização dos Recursos da Lei Federal Complementar nº 196/2022, a Lei 
Paulo Gustavo. A participação é aberta a toda a população.
Dia 11 de abril de 2023

Às 19h, no Auditório do Palacete 10 de julho
Rua Deputado Claro Cesar, 33 – Centro

- Dia 29/03 (Quarta-
feira) - Somente servido-
res com nomes iniciados 
pelas letras: A, B, C, D;

- Dia 30/03 (Quinta-
feira) - Somente servido-
res com nomes iniciados 
pelas letras: E, F, G, H, I, J, 
K;

- Dia 31/03 (Sexta-fei-
ra) - Somente servidores 
com nomes iniciados pe-
las letras: L, M, N, O, P, Q;

- Dia 03/04 (Segunda-
feira) - Somente servido-
res com nomes iniciados 
pelas letras: R, S, T, U, V, 
W, X, Y, Z;

- Dias 04/04 (Terça-
feira) e 05/04 (Quarta-
feira) - servidores que 
não retiraram a sua ces-
ta básica no dia corres-
pondente à inicial de seu 
nome. 

OBSERVAÇÕES:

01) Os servidores apo-
sentados (com idade aci-
ma de 60 anos) e gestan-
tes deverão ser atendidos 
de forma preferencial, ou 
seja, por ordem de che-
gada e sem obedecer a 
ordem alfabética nos dias 
acima mencionados.

02) A entrega das ces-
tas básicas obedecerá a 
ordem alfabética das ini-
ciais dos servidores be-

neficiados e não da pes-
soa que estiver retirando 
as cestas (no caso de re-
tirada da cesta básica por 
terceiros).

03) Não serão aceitos 
os Termos de Autorização 
de Retirada por Terceiros, 
que apresentarem rasu-
ras, não estiverem preen-
chidos corretamente ou 
incompletos e, que não 
sejam originais (não se-
rão mais aceitos termos 
xerocados parcialmente 
ou em sua totalidade).

04) O horário de en-
trega será das 8:00 às 
16:00 horas.

Haverá, também, 
entrega de cestas na 
Subprefeitura de Moreira 
César, para facilitar aos 
servidores que residem 
ou trabalham naquela re-
gião. 

A intenção é atender 
da melhor maneira pos-
sível a todos os servido-
res e seus familiares. 

Salientamos que este 
período não será prorro-
gado em hipótese algu-
ma.

Solicitamos dessa for-
ma, que todos os servi-
dores atentem-se às da-
tas e horários, para que 
possamos nos adequar e 
fazer um trabalho mais 
eficiente.

Agradecemos a cola-
boração de todos.

Cronograma Cestas 
Básicas - Março/2023

Entrega das cestas básicas, pelo 
setor de Almoxarifado Central, 
referente ao mês de Março/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

 geral

No próximo sábado, 1º 
de abril, a partir das 15h30, 
acontece mais uma edição 
do tradicional encontro 
com foco em atrações para 
o universo pet – realizado 
em parceria com a escola 
de idiomas Yázigi Pinda. 
O Pet Show é gratuito e 
acontece no Shopping Pá-
tio Pinda, próximo à loja 
Americanas.

“O movimento irá enal-
tecer ainda mais o amor 
pelos animais de estima-
ção”, reforça Andrea Mu-
rayama, Diretora da escola 
organizadora do evento. A 
atração terá uma exten-
sa agenda com atividades 
voltadas para toda a famí-
lia. A primeira acontece às 
15h30, com um bate-papo 
especial que será conduzi-
do por um profissional da 
ONG ADOTE, sobre adoção 
consciente.

A partir das 18h, acon-
tece o tradicional desfile 
de pets. Na ocasião, os ju-
rados poderão escolher os 

Shopping Pátio Pinda recebe Pet 
Show neste sábado, dia 1º de abril
Entre as atrações do evento estão feira de adoção, concurso de fan-
tasia e bate-papo com especialistas em saúde animal

pets que mais se destaca-
ram e farão a premiação 
dos ganhadores do con-
curso. Os interessados em 
participar poderão reali-
zar a inscrição do pet an-
tecipadamente na unidade 
Yázigi Pinda, localizada na 
Rua Major José dos Santos 
Moreira, 265; quem pre-
ferir também poderá se 
inscrever no dia do evento, 
das 15h30 às 17h30, fazen-
do a contribuição de um 
quilo de ração para cães ou 
gatos

Durante a iniciativa 
também acontece a Feira 
de Adoção de Cães e Gatos, 
que será realizada com a 
presença do Grupo Adote 
Pinda. Para as famílias que 
desejam adotar vale lem-
brar que é necessário ser 
maior de 18 anos, apresen-
tar um documento com 
foto e comprovante de re-
sidência. A ONG também 
oferece orientações sobre 
cuidados com a saúde e 
castração dos animais.

Divulgação


	TN2904

